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ВВЕДЕНИЕ

Новелла, являясь важнейшим из малых повествовательных жанров, представляет

необычайный интерес для исследователей. Классическая форма новеллы,

сложившаяся в эпоху Возрождения, на протяжении веков претерпевает

многочисленные структурные изменения, то существенно отклоняясь от

оригинальных образцов, то вновь сближаясь с ними, тем самым способствуя

расширению границ жанрового канона.

Возникшая в XV в. с целью развеселить читателя, повествуя о различных

казусах, чаще всего любовного характера, с течением времени новелла становилась

более «серьёзной», менялась тематика и тональность текстов, усложнялись

нарративные принципы и сюжетное построение. «Неслыханное происшествие» в

XX в. сменилось повествованием о неважных, странных, иногда смешных историях

из каждодневной жизни и быта простого человека.

Несмотря на чрезвычайно богатый накопленный материал по историко-

литературному процессу формирования жанра, попытка сформулировать единое

исчерпывающее определение новеллы чаще всего сводится к перечислению

характерных жанровых признаков, таких как краткость, однособытийность,

структурная строгость и интенсивность, центростремительность сюжета,

отсутствие описательности, концентрация различных ассоциаций и символов,

преобладание действия и др. Внутренняя связная совокупность перечисленных

признаков, не принадлежащих исключительно к новелле, характерна для этого

жанра.

М. А. Петровский в «Морфологии новеллы» (1926) и Б. М. Эйхенбаум в работе

«О. Генри и теория новеллы» (1925) в качестве основного и характерного признака

для новеллистического жанра выделяют единство действия. Объясняя принцип

единства восприятия новеллы, М. А. Петровский проводит сравнение со стрельбой

из лука:
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«Внимание должно быть захвачено и напряжено, как тетива натянутого лука. Но

должна быть рука, которая натягивает тетиву, и должна быть цель, в которую

попадает стрела. Только тогда акт напряжения получает свой смысл и оправдание»1.

Особенность композиции новеллы, по мнению автора, заключается в её

сюжетности, состоящей из следующих компонентов новеллистической структуры:

зачин, Vorgeschichte (сюжетный пролог), Geshichte (единое событие),

Nachgeschichte (сюжетный эпилог), концовка. Проанализировав новеллы

Дж. Боккаччо, Г. Мопассана и А. П. Чехова, учёный приходит к выводу, что даже

в самых изощрённых по технике образцах усматриваются те же структурные

признаки, которые прослеживаются в перфоменомене новеллы Боккаччо. Однако,

говоря об «исчисляемости» основных компонентов новеллы, автор подчёркивает,

что «разнообразие их комбинаций и художественных функций неисчерпаемо, как

сама жизнь»2.

Представители формальной школы особенно интересовались проблемой

завершённости литературного произведения. Признаком первостепенной важности

для формалистов становилась «замкнутость» новеллистического сюжета. Так, Б. В.

Томашевский отмечал, что «основным признаком новеллы как жанра является его

твёрдая концовка»3. Сопоставляя новеллу с романом, Б. Эйхенбаум приходит к

выводу о специфике финала новеллы. Автор утверждает, что в отличие от концовки

романа, для которого характерно ослабление сюжетной напряженности, в новелле

финал выполняет концентрирующую и усилительную функцию. Конец новеллы

зачастую совпадает с вершиной сюжета, с целью создания эффекта неожиданной

развязки. Так метафорически описывает структуру новеллы Б. Эйхенбаум:

«По самому своему существу новелла, как и анекдот, накопляет весь свой вес к

концу. Как метательный снаряд, брошенный с аэроплана, она должна стремительно

лететь книзу, чтобы со всей силой ударить своим острием в нужную точку»4.

1 Петровский М.А. Морфология новеллы. Петровский М. А. Морфология новеллы. — Ars poetiса. М., 1927. С. 5.
2 Там же. С. 29.
3 Томашевский Б.В. Теория литературы. Поэтика: Учеб. пособие/Вступ. статья Н.Д. Тамарченко; Комм. С.Н. Бройтмана при
участии Н.Д. Тамарченко. – М.: Аспект Пресс, 1999.–334с. С. 193.
4 Эйхенбаум Б.О. Генри и теория новеллы / / Звезда. — 1925. — № 6 (12). — С. 292.
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Искусство рассказчика формалисты видели в том, чтобы заключительный

компонент композиции вонзался острием точно в цель. Для обозначения остроты

заключительного эффекта используется понятие pointe («пуант»). По определению

Н. Д. Тамарченко, «пуант» в современном литературоведении понимается, как

«перемена точки зрения субъекта изображения и речи (рассказчика, героя) на

исходную сюжетную ситуацию; она, как правило, связана с событием, которое

выглядит новым и неожиданным, поскольку явно противоречит логике всего

предшествующего сюжетного развертывания»5.

Новеллистическое повествование подразумевает наличие такого пункта в

сюжете, в котором сойдутся все сюжетные нити, который осветит всю новеллу

мгновенным, всё озаряющим светом и придаст повествованию характер

законченности. Важно уточнить, что развязка художественного произведения

может быть неполной или вовсе опускаться. В таком случае, умолчание выполняет

важную композиционную функцию, заключая в себе сюжетный смысл рассказа. М.

А. Петровский отмечает, что «недоговоренность развязки не есть незаконченность

рассказа, ибо законченность рассказа определяется его изложением и композицией,

а не законченностью жизненного какого-то содержания, всегда фиктивного в

художественном произведении»6.

В отличие от больших эпических жанров, новелла не претендует на

универсальность, а изображает отдельные случаи и частные конфликты,

фрагменты картины мира, предполагающие наличие многих других фрагментов. С

этой особенностью связана тенденция объединения отдельных новелл, зачастую

трактующих похожие ситуации с разных сторон, в циклы. Вступая в отношения

внутри цикла, новеллы дополняют или, напротив, контрастируют друг с другом,

становясь элементами более целостной картины мира.

Важной проблемой в отечественном и мировом литературоведении является

дифференциация жанров малой прозы. Ряд учёных в теоретических работах,

затрагивая проблему классификации жанров, склонны трактовать понятия

5 Н.Д.Тамарченко. Пуант. Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. М., 2008
6 Петровский М.А. Морфология новеллы.Петровский М. А. Морфология новеллы.— Ars poetiса. М., 1927. С. 15.
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«новелла» и «рассказ» как синонимичные или тождественные. Например,

Б. Томашевский проводит знак равенства между рассказом и новеллой, заявляя, что

«повествовательные прозаические произведения делятся на две категории: малая

форма – новелла (в русской терминологии – «рассказ») и большая форма – роман»7.

В. П. Скобелев использует данные понятия как взаимозаменяемые: «Рассказ

(новелла) представляет собой интенсивный тип организации художественного

времени и пространства, предполагающий центростремительную собранность

действия, в ходе которого осуществляется испытание, проверка героя или вообще

какого-либо социально значимого явления с помощью одной или нескольких

однородных ситуаций, так что читательское внимание сводится к решающим

моментам в жизни действующего лица или явления в целом»8. Е. М. Мелетинский

выделяет некоторые отличия рассказа от новеллы, отмечая, что рассказ отличается

от новеллы «главным образом меньшей мерой жанровой структурированности,

большей экстенсивностью», но не считает данные отличия принципиальными9.

Традиционно новелла, в отличие от рассказа или повести, относится к

каноническим жанрам, которым свойственны устойчивые и твёрдые жанровые

признаки 10 . Согласно определению А. Ф. Лосева, канон – это «совокупность

законов и правил, которые являются нормой и образцом для всех

художественных произведений данного рода»
11 . В то же время, как для

канонических, так и для неканонических жанров применима идея «памяти жанра»,

сформулированная М. М. Бахтиным, суть которой сводится к тому, что «жанр

возрождается и обновляется на каждом новом этапе развития литературы и в

каждом индивидуальном произведении этого жанра»12. В. Е. Хализев отмечает, что

в постромантические эпохи «жанровые структуры стали податливыми и гибкими,

7 Томашевский Б. В Теория литературы. Поэтика. Учеб. пособие / Вступ. статья Н. Д. Тамарченко; Комм. С. Н. Бройтмана при

участии Н. Д. Тамарченко. – М.: Аспект Пресс, 1999. – 334 с.
8 Скобелев В.П. Поэтика рассказа. Воронеж, 1982. С.59
9 Мелетинский Е. М. Историческая поэтика новеллы. М.: Наука, 1990. С. 5
10 Тамарченко Н. Д. Пуант. Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. М., 2008. С. 387
11 Лосев А.Ф. Канон / / Философская энциклопедия: В 5 т. — Т. 2. — С. 418 — 419.
12 Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М., 1963. — С. 142.

[…]


но его ключевые принципы – точность языковой выразительности,

недосказанность, сухость и безэмоциональность диалогов – сохраняют

характерное минималистическое качество. При этом, в произведениях, созданных

в последние годы жизни писателя отчётливо заметны тенденции к более

развёрнутому реалистическому стилю повествования.

Центральным предметом творчества писателя являются семейные

взаимоотношения, показанные в моменты кризиса или после него. В своих

рассказах писатель даёт высказаться и запуганным, одиноким родителям, и

оставленным без присмотра детям, и запутавшимся супругам, не понимающим, что

и в какой момент в их жизни пошло не так, и соседям, которые иногда прямо

вмешиваются в чужие семейные драмы, а иногда остаются безучастными, но

активными наблюдателями. Новеллы Карвера воспринимаются как истории,

рассказанные разными людьми, участниками событий, в то же время, многие

коллизии, изображённые в его творчестве, имеют биографическую основу, отсылая
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к тем или иным этапам жизни писателя и усиливая лиричность и проникновенность

его прозы. На первый взгляд может показаться, что предметом многих новелл

Карвера являются совершенно обычные, повседневные дела, такие как поход в

гости, встреча с отцом, визит почтальона или покупка ботинок. Между тем, на фоне

непримечательных, рутинных событий изображаются важные, зачастую

поворотные моменты в жизни персонажей. К ключевым мотивам, повторяющимся

во многих рассказах Карвера, можно отнести мотивы утраты авторитета и

контроля, мотивы скрытой или явной агрессии и насилия, мотивы

самопожертвования и эгоизма.

Несмотря на достаточно мрачную тематику прозы, важной особенностью

стилистики Карвера является тонкий юмор, смягчающий тональность

произведений. Тем героям его рассказов, которым удаётся иронически относиться

к собственным неудачам и превратностям судьбы, эта способность помогает

справиться с хаосом и абсурдностью бытия, преодолеть косность мышления и

выйти из состояния духовного паралича. Юмор в новеллах Карвера, как правило,

построен на разного рода несоответствиях и нередко выполняет терапевтическую

функцию. Изображая своих героев в порой комичных ситуациях, автор не

высмеивает их и вообще избегает каких-либо оценок, отдавая поведение героев на

суд читателю.

Понимание цели писательского искусства как правдивого и точного

изображения жизни сближает Реймонда Карвера с А. П. Чеховым и Э. Хемингуэем,

чьё творчество сыграло определяющую роль в изменении структуры и характера

новеллы в XX веке. В первую очередь писателей объединяет пристальное внимание

к деталям, перенос значительной доли смыслового содержания в подтекст и

минимальный авторский комментарий. Следуя заветам Хемингуэя, Карвер пишет

просто и точно, чтобы прочитанное становилось частью духовного опыта читателя,

а ориентируясь на прозу Чехова, создаёт свои ёмкие и точные этюды и

импрессионистические образы. Помимо стилистических сходств, заслуживает

внимания и тематическая близость в творчестве писателей. Во многих рассказах

писатель заочно полемизирует со своими предшественниками, по-своему и с новой
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интонацией в мировой литературе раскрывая ключевые для их творчества темы и

мотивы.

Традиционно для новеллы XX века, в рассказах Карвера непосредственные

события являются фоном для раскрытия внутренних конфликтов и средством

создания настроения тревожной неопределённости. В духе литературы абсурда,

герои Карвера, потерявшие жизненные ориентиры, совершают бессмысленные

поступки, принимают необдуманные решения и возлагают ложные надежды.

Повествование о растерянных и по-своему комичных героях продолжает традицию

изображения чудаков в американской и мировой литературе, внешне нелепые

поступки которых отражают всеобщую неустроенность.

Немаловажным аспектом изучения творчества Р. Карвера является особенность

художественной циклизации в его творчестве. Тенденция к объединению

отдельных произведений малой прозы в циклы исторически присуща жанру

новеллы, поскольку, объединяясь, элементы дополняют друг друга и представляют

более целостную картину. Р. Карвер совместно с Г. Лишем создаёт свои циклы в

традициях модернизма, скрепляя отдельные рассказы по принципам тематического

единства и единого стиля повествования. Системообразующее значение для циклов

Карвера имеет заглавие, неизменно символико-метафорическое и связанное с

финальным (в сборнике «О чём мы говорим...» предфинальным) произведением

цикла, в котором в полной мере раскрываются все ключевые мотивы сборника.

Таким образом, последовательность, выбранная автором, также является

важнейшим связующим элементом цикла. Целостности циклического образования

Карвера также способствует то, что начальный и конечный фрагменты, хотя и не

являются классическим обрамлением, выполняют структурообразующую

функцию, поскольку в них перекликаются основные мотивы и сюжетные элементы

цикла.

В целом, новеллистика Реймонда Карвера представляет собой образец тонкой,

выверенной, глубокой, самобытной психологической малой прозы, производящей

сильный эффект на читателя благодаря сочетанию мрачной тематики,

динамичности диалогов, сухости авторского комментария и поэтике умолчания.
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Рассказы писателя приобретают дополнительные интерпретации, незамеченные

ранее смыслы с каждым следующим прочтением и обрастают новыми

интертекстуальными связями внутри циклов. Новеллистика Карвера сочетает в

себе как классические признаки новеллы, такие как единство предмета, краткость,

отсутствие описательности, юмор, так и признаки, характерные для новелл XX

века, включая бессюжетность, обыденность тематики, психологизм,

суггестивность и внимание к деталям. И вместе с тем, произведения этого автора

нельзя ни с кем спутать: он несомненно － новое слово в американской

новеллистике, один из самых значительных писателей своего поколения. Опираясь

на опыт А. П. Чехова, Э. Хемингуэя, Ш. Андерсона, Дж. Джойса и других

выдающихся писателей предшествующей традиции, Реймонд Карвер

модифицирует американскую новеллу и во многом определяет пути развития

жанра на десятилетия вперёд.
