## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ЛЯПИНА Ивана Викторовича
«ЖАНРОВЫЙ КАНОН НОВЕЛЛЫ В ТВОРЧЕСТВЕ РЕЙМОНДА КАРВЕРА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.2—Литература народов мира. Нижний Новгород, 2023.

Проблема жанра неизменно сохраняет **актуальность** как для теоретиков, так и для историков литературы, особенно на фоне порой звучащих в последнее время концепций о об исчерпанности этой литературной категории. Обращение к истории новеллистического жанра и его канону представляется особенно значимым и **актуальным** в этой связи, поскольку, как убедительно показывает автореферат, изменчивость жанрового канона новеллы в мировой литературе свидетельствует о непреходящей адаптивности и далеко не исчерпанном художественном потенциале этого жанра. Вместе с тем, творчество известного американского писателя Реймонда Карвера (1938—1988), крупнейшего мастера англоязычной короткой прозы второй половины XX века, наглядно демонстрирует ключевые модификации, произошедшие с новеллой, и представляет богатейший материал для осмысления эволюции жанра.

**Научная новизна** работы состоит в том, что в отечественном литературоведении впервые предпринимается попытка комплексного изучения новеллистики Реймонда Карвера с опорой на предшествующую жанровую традицию, что убедительно подтверждает основательное знакомство диссертанта с историей зарубежной и отечественной рецепции творчества Р. Карвера.

Солидная теоретико-методологическая база исследования, включающая труды отечественных и зарубежных жанрологов, специалистов по американской литературе в целом и творчеству Р. Карвера, в частности, становится залогом бесспорной **теоретико-методологической обоснованности** выдвинутых в диссертации положений, сформулированных четко, емко и касающихся как поэтики и проблематики малой прозы изучаемого автора, так и его места в жанровом каноне новеллы, пронизательно определяемом в автореферате через синтез жанрообразующих признаков классической и модернистской новеллы.

Четко сформулированные цель работы и ее основные задачи определили структуру диссертации, состоящей из введения, трех глав и заключения. Первая глава «Канон новеллистики и проблема трансформации жанра» носит теоретический и, вместе с тем, историко-литературный характер и умело подводит к адекватной оценке места и роли Р. Карвера в истории новеллы. Вторая глава посвящена анализу поэтики и проблематики новеллистика Карвера и убедительно демонстрирует, что ее художественное своеобразие определяется принципами минимализма и «грязного реализма», выраженным комическим началом, а ее поэтологической доминантой неизменно остается комплекс семейно-бытовых мотивов. Автореферат позволяет заключить, что особый интерес представляет третья глава, где новеллистика Р. Карвера рассматривается в контексте жанрового канона, и изучаемый автор становится объектом компаративистских штудий, включающих также творческое наследие А.П.Чехова, Э.Хемингуэя, Ш.Андерсона, Дж.Джойса. Несомненную научную ценность представляют размышления о индивидуально-авторском переосмыслении Р. Карвером традиции образов чудаков, а также о его экспериментах с композиционным приемом новеллистической циклизации.

**Практическая значимость** работы определяется возможностью использования его результатов в разработке и чтении курсов по зарубежной литературе и специальных курсов по проблемам литературы США XX века, спецкурсов по истории новеллистического жанра.

**Апробация результатов** исследования состоялась на многочисленных всероссийских и международных конференциях начиная с 2019 года, что свидетельствует о представленных научной общественности возможностях для ознакомления с концепцией автора и результатами исследования. По теме исследования опубликовано 6 статей, в том

числе 3 в ведущих периодических изданиях, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ. Опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Автореферат Ляпина И.В. «Жанровый канон новеллы в творчестве Реймонда Карвера» дает полное представление о содержании исследования и свидетельствует об основательности теоретико-литературной и методологической базы работы, соответствии диссертации целям и задачам исследования, раскрывает творческий потенциал и высокий уровень владения соискателем ученой степени аналитическими методами исследования

На основании автореферата можно утверждать, что диссертация соответствует критериям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 в редакции от 11.09.2021 № 1539 (п.9—14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней»), является самостоятельным, завершенным исследованием, в котором автором достигнуты результаты, совокупность которых можно квалифицировать как новое, значимое для современной филологии концептуальное целостное научное достижение. И. В. Ляпин заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 — Литературы народов мира.

Доктор филологических наук
(по специальности 10.01.03 — Литература народов
стран зарубежья (европейская и американская литература),
доцент кафедры истории зарубежных литератур
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»
(199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д.11,
СПбГУ филологический факультет, кафедра истории зарубежных литератур
Тел.: (812) 328-94-31; e-mail: o.antsyferova@spbu.ru)

Анцыферова Ольга Юрьевна
10 мая 2023 года

*Даю свое согласие на обработку персональных данных*

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен по личной
инициативе

10 МАЙ 2023

Текст документа размещен в открытом
доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М.С. Зубова